PAGE
8

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

25.11.2011 г.  № 73
пгт.Шумячи

	О  проекте   решения  Шумячского районного   Совета   депутатов  «О внесении изменений  в Устав муниципального  образования  «Шумячский  район»  Смоленской  области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (в редакции решений Шумячского районного Совета депутатов от 30.06.2006 № 41, от 26.01.2007 № 4, от 29.08.2008 № 41, от 24.04.2009 № 18, от 29.01.2010 № 5, от 24.09.2010 № 79, от 28.01.2011 № 6)  в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к обсуждению проект решения Шумячского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» (приложение 1).
2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» (приложение 2).

3. Установить, что порядок участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» осуществляется в соответствии с Положением о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области, проектам нормативных правовых актов о  внесении   изменений  и дополнений в Устав   муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и о порядке участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Шумячского районного Совета депутатов от 25.02.2011 года № 11.

4. Направить настоящее решение для официального опубликования в газету «За урожай».
5. Признать утратившим силу решение Шумячского районного Совета депутатов от 28.10.2011 года № 66.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                                  Л.М. Долусов

Приложение 1

к решению Шумячского районного

Совета депутатов от 25.11.2011 № 73
Проект

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

__.__.2011 г.  № __
пгт.Шумячи
	О  внесении   изменений  в Устав  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

В целях приведения Устава муниципального образования «Шумячский       район» Смоленской области (в редакции решений Шумячского районного Совета депутатов от 30.06.2006 № 41, от 26.01.2007 № 4, от 29.08.2008 № 41, от 24.04.2009 № 18, от 29.01.2010  № 5, от 24.09.2010 № 79)  в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Шумячский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Шумячский район»          Смоленской области (в редакции решений Шумячского районного Совета              депутатов от 30.06.2006 № 41, от 26.01.2007 № 4, от 29.08.2008 № 41, от 24.04.2009 № 18, от 29.01.2010  № 5, от 24.09.2010 № 79, от 28.01.2011 № 6) следующие изменения:
1) в части 1 статьи 7:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

 «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ  населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

б) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

в) пункт 28 изложить в следующей редакции:

28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

г) дополнить пунктами 29-30 следующего содержания:

«29) осуществление муниципального лесного контроля;

30) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

2) пункт 6 части 1 статьи 7.1 признать утратившим силу;

3) статью 11 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Шумячском районном Совете депутатов замещаются депутатами, избранными в составе списка кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.»

4) в статье 19:
а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

«4) Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия).»;

 б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов местного бюджета».

5) часть 4 статьи 20 дополнить словами «и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям»;
6) дополнить статьей 20.1 следующего содержания:

«Статья 20.1. Фракции в Шумячском районном Совете депутатов
1. Депутаты Шумячского районного Совета депутатов, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи.

2. Порядок деятельности фракции устанавливается областным законом и (или) регламентом либо иным актом Шумячского районного Совета депутатов.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Шумячском районном Совете депутатов, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.
4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.
5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Шумячском районном Совете депутатов, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.»
7) в статье 21:

а) пункт 6 части 2 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;»;

б) пункт 21 части 3 изложить в следующей редакции:

«21) назначение на должность председателя Контрольно-ревизионной комиссии;»;

8) статью 23 дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Решение Шумячского районного Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Шумячского районного Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Шумячского районного Совета депутатов – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания»;
9) в статье 26

а) абзац первый пункта 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«в день  прекращения полномочий Главе муниципального образования выплачивается единовременная выплата в размере шестимесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности в следующих случаях:»
б) в подпункте б пункта 6 слово «осуществлял» заменить словом «осуществляет»;
10) часть 2 статьи 27 дополнить словами «и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям»;
11) в статье 28:

а) дополнить пунктом 37.5 следующего содержания:

«37.5) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области»

б) пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа».

12) пункт 5 части 1 статьи 29.1. изложить в следующей редакции:

«5) председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.».

13) статью 30 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Контрольно-ревизионная комиссия

1. Контрольно-счетным органом муниципального образования является Контрольно-ревизионная комиссия.

2. Порядок образования и деятельности Контрольно-ревизионной комиссии определяются Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», областным законом от 23.06.2011 года № 37-з «О Контрольно-счетной палате Смоленской области», настоящим Уставом и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами.

3. Контрольно-ревизионная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района.

4. Контрольно-ревизионная комиссия образуется Шумячским районным Советом депутатов и подотчетна ему.

5. Контрольно-ревизионная комиссия не обладает правами юридического лица.

6. Полномочия, состав, структура и порядок деятельности Контрольно-ревизионной комиссии устанавливаются нормативным правовым актом Шумячского районного Совета депутатов.

7. Шумячский районный Совет депутатов вправе заключать с представительными органами поселений, входящих в состав муниципального района, соглашения о передаче Контрольно-ревизионной комиссии полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.»;

14) в статье 32:

 а) в абзаце втором части 2 после слов «Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» дополнить словами «прокурор Шумячского района, председатель Контрольно-ревизионной комиссии»;

б) в абзаце первом части 9 после слов «Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» дополнить словами «прокурор Шумячского района, председатель Контрольно-ревизионной комиссии»;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «За урожай» после его государственной регистрации в Управлении            Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области.

Глава муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области                                               Л.М. Долусов
Приложение 2

к решению Шумячского районного
                                                                                 Совета депутатов от 25.11.2011 № 73
Порядок

учета предложений по проекту решения Шумячского районного Совета

депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области»

1. Предложения по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» направляются в письменном виде в Шумячский районный Совет депутатов по адресу: п.Шумячи, ул.Школьная, д. 1.

2. Предложения по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» регистрируются в журнале учета.

3. Срок подачи предложений по проекту решения Шумячского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» составляет 14 дней со дня официального опубликования проекта.

PAGE